上海市市场监督管理局文件

沪市监办发〔2021〕541号

上海市市场监督管理局

关于印发《第四届中国国际进口博览会

市场监管服务保障驻场工作方案》的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局有关处室、各直属单位，市药品监管局：
现将《第四届中国国际进口博览会市场监管服务保障驻场工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
上海市市场监督管理局
2021年10月18日
（此件公开发布）

第四届中国国际进口博览会

市场监管服务保障驻场工作方案
为做好第四届中国国际进口博览会（以下简称进博会）市场监管服务保障工作，按照国家组委会和市城市服务保障领导小组的统一部署，根据《第四届中国国际进口博览会市场监管服务保障工作方案》要求，现就市场监管服务保障驻场工作制定如下方案。
一、总体目标

围绕“安全监管零失误零疏漏，咨询服务更加优质便利和市场秩序更加规范有序”两大目标，按照“预防为主、风险管理、全程控制、确保安全”和“强化服务、畅通维权、打击违法、维护秩序”两条主线，全力以赴做好驻场保障工作，确保圆满完成市场监管服务保障任务。
二、驻场工作组织架构

（一）驻场指挥部

市局副局长彭文皓任驻场指挥部指挥长。市局消保处处长刘广琴，食品经营处二级调研员邱从乾，市局执法总队副总队长李洁、罗辉任副指挥长。市局市场监管服务保障工作组牵头部门负责人任指挥员。

（二）指挥部办公室
办公室下设综合协调、业务指导、信息宣传、后勤保障、联络服务5个小组。指挥部办公室负责现场统筹协调、信息宣传、沟通联络及后勤保障等工作，对接组委会、执委会、市城市服务保障领导小组相关部门。

（三）驻场工作组

指挥部下设咨询服务、综合巡检、食品安全、药械化、特种设备5个驻场工作组。
咨询服务工作组在一站式咨询服务点提供企业登记注册、消费者权益保护、强制性产品认证、食品安全监管、药械化安全监管5个方面业务咨询服务。

综合巡检工作组承担价格监督、公平竞争执法、广告监管、消费者权益保护、产品质量安全监管、强制性产品认证监管、知识产权保护、展区食品及食用农产品安全等巡检任务和冷链食品展品疫情防控相关任务。
食品安全工作组承担食品安全监管方面巡检任务和冷链食品疫情防控相关任务。
药械化工作组承担药械化安全监管方面巡检任务。
特种设备工作组承担特种设备安全监管方面巡检任务。
三、驻场保障任务
市场监管服务保障驻场工作任务有12项，分别是：食品安全监督保障（咨询、巡检），药械化安全监管（咨询、巡检），特种设备安全监管（巡检），参展企业登记注册（咨询），价格监督检查（巡检），公平竞争执法（巡检），广告监管（巡检），消费者权益保护（咨询、巡检），产品质量安全监管（巡检），强制性产品认证监管（咨询、巡检），知识产权保护（巡检），冷链食品疫情防控（巡检）。

展前阶段的工作由市局市场监管服务保障工作组分别负责落实。驻场阶段的工作由5个驻场工作组负责落实。
（一）咨询服务工作组
组长：市局消保处副处长朱炯宸。
组员：由市局登记处、消保处、投诉中心、认证处、食品协调处、食品生产处、食品经营处、特食处、抽检处、市药品监管局、青浦区市场监管局派员组建。
任务：
1．负责各类外资企业登记注册的现场咨询、答疑解惑，为企业登记注册提供与各区市场监管局对接等保障服务；
2．负责提供现场消费维权咨询服务，受理市场监管领域的消费投诉，及时化解消费纠纷；
3．负责提供CCC认证相关法律法规、目录范围、认证规则和认证流程的咨询、答疑解惑；
4．提供国内药品注册相关业务（包括药包材、药用辅料关联审评）的现场咨询、答疑解惑；
5．提供药品生产经营企业行政许可和产品上市后监管的现场咨询、答疑解惑，为企业的药品上市后监管政策咨询提供保障服务；
6．提供医疗器械产品注册或备案的政策咨询服务；
7．提供医疗器械生产经营企业行政许可和产品上市后监管的现场咨询、答疑解惑，为企业的医疗器械上市后监管政策咨询提供保障服务；
8．提供各类化妆品的产品注册备案的现场咨询、答疑解惑，为化妆品监管法规政策提供解读；
9．负责食品安全信息追溯体系建设、“废弃油脂”利用处置、跨地区跨部门协调联动机制等相关问题的咨询、答疑解惑；
10．负责有关在国内投资设立食品生产企业，从事食品生产活动的许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑
11．负责有关在国内投资设立食品经营企业，从事食品经营活动的许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑；
12．负责食品抽检、快检、食品安全风险预警交流等相关问题的咨询、答疑解惑；
13．负责保健食品、特殊医学用途配方食品和婴幼儿配方食品等特殊食品生产经营许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑。
（二）综合巡检工作组
组长：市局执法总队副总队长罗辉。
组员：由市局执法总队派员组建。
任务：
1．对餐饮店铺和临时餐饮供应点等的明码标价、价格承诺等情况开展巡查；
2．对虚假宣传等不正当竞争行为开展集中检查和应急处置；
3．对各类广告信息开展集中排查，重点检查“涉港澳台涉藏”等文字表述，指导纠正其他显性违法的广告内容；
4．协同咨询服务组处理展馆内消费争议，做好涉及展馆内展品展商的举报处理；
5．对产品质量安全违法行为开展集中检查和应急处置；
6．针对CCC认证产品开展保障工作，对汽车、家电、玩具、灯具等重点CCC认证相关展品加强巡查，确定其相应的CCC认证证书或证明性文件；
7．做好知识产权保护工作，发现涉及侵权假冒知识产权问题即时通知整改；
8．做好馆内四大区域和中央商务区食品及食用农产品安全巡检；

9．做好展馆内重点外送餐饮的现场监督保障工作；
10．按职责落实《第四届进博会冷链食品疫情防控专项工作方案》相关工作任务。
（三）食品安全工作组

食品安全工作组一组组长：市局执法总队副总队长李洁。
食品安全工作组一组组员：由市局执法总队派员组建。
食品安全工作组一组任务：
1．负责开幕式等重要宴请活动食品安全检查评估和现场监督保障；

2．负责进博会团体膳食外卖、集体用餐配送单位、临时应急供餐等的食品安全检查评估、抽样检测；

3．负责进博会安保人员及志愿者等工作人员用餐、媒体用餐和应急供餐点的现场监督保障；

4．参加保障指挥部实时监控；

5．参加进博会食品安全应急演练和应急事件处置；
6．按职责落实《第四届进博会冷链食品疫情防控专项工作方案》相关工作任务。

食品安全工作组二组组长：青浦区市场监管局副局长沈志刚

食品安全工作组二组组员：由青浦区市场监管局派员组建。

食品安全工作组二组任务：

1．负责进博会公共餐饮单位、食品流通单位、工作人员食堂等的食品安全检查评估、抽样检测、人员培训；

2．负责进博会期间公众用餐、国展方工作人员用餐的现场监督保障；

3．参加保障前线指挥部远程视频巡查；

4．参加进博会食品安全应急演练和应急事件处置；

5．参加前线指挥部快检室的食品安全快速检测工作。

6．按职责落实疫情防控工作措施。

（四）药械化工作组

组长：市药品监管局业务监督处副处长孟琪瑛。

组员：由市药品监管局、市药品监管局稽查局、青浦区市场监管局派员组建。
任务：
1．负责对药品、医疗器械、化妆品展馆实行驻点保障巡查；

2．负责对药品、医疗器械、化妆品安全监管保障巡查中发现的问题的现场处置；

3．负责对展馆内发生的药品、医疗器械、化妆品突发情况的现场处置，重大问题及时上报；

4．负责做好药品、医疗器械、化妆品相关巡查数据和信息的报送。

（五）特种设备工作组
组长：市局特种处处长徐洁明。

组员：由市局特种处、市特检院、市局执法总队、青浦区市场监管局派员组建。

任务：

1．负责指导协调并组织落实特种设备安全保障工作；

2．部署开展现场值守巡查，重点做好国家会展中心电梯的巡查保障；

3．负责特种设备突发事件的监测响应和协调处置；

4．负责做好特种设备相关数据、信息的报送。

四、工作要求

（一）切实强化责任落实
驻场保障是市场监管服务保障的重中之重，全体驻场人员要切实提高政治意识和责任意识，对照全市总任务书、市局工作方案、驻场工作方案确定的目标，扎实细致、尽职尽责完成各项任务。驻场保障任务、责任人已经全部在驻场指挥部挂图上墙，各项工作负责人要切实承担起具体任务的组织协调和指挥督战职责，确保驻场保障任务落实到位。
（二）全力确保万无一失

全力以赴做好驻场服务保障工作，特别是涉及疫情防控和安全监管的工作要严而又严、细而又细，确保零失误、零疏漏，牢牢守住安全底线；巡检应急工作要做到统一指挥、政令畅通、处置高效，并确保处置过程不产生负面影响和较大纠纷；咨询服务工作要体现城市精神品格，提升参展商的体验度和好感度。

（三）严守工作组织纪律
严格落实市城市服务保障领导小组对人员疫情防控的要求，严格执行疫苗接种、核酸检测、闭环管理、非必要不离沪等疫情防控工作制度，做到防护措施不到位的不上岗。驻场服务保障队伍要严格遵守工作纪律，驻场人员名单确定后原则上不得调整（因疫情防控政策，人员调整会导致无法入场保障）。驻场工作开始后，全体驻场人员需保持24小时通信畅通。

上海市市场监督管理局办公室              2021年10月20日印发

— 8 —

— 9 —